
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITÀ E TRASPARENZA 

 
 
 

N. generale 261 del 28/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALLA SOTTOSEZIONE 

2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 2024-2026. APPROVAZIONE 
AVVISO E RELATIVO MODULO DI PRESENTAZIONE OSSERVAZIONI/PROPOSTE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/02/2024 al 14/03/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 261 del 28/02/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E 

TRASPARENZA 
UFFICIO SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMB. E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E 

TRASP. 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALLA 
SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 2024-2026. 
APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVO MODULO DI PRESENTAZIONE 
OSSERVAZIONI/PROPOSTE 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza 

su proposta del Servizio Trasparenza e Anticorruzione 
PREMESSO CHE: 
- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella Legge 6 agosto 2021, n. 113, “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, all’art. 6, prevede che le 
pubbliche amministrazioni adottino il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e, al comma 2 lett. 
d), che lo stesso definisca “gli strumenti e le fasi ... (omissis) ... per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’ANAC con il Piano Nazionale Anticorruzione”; 
- il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, all’art. 1 comma 1 lett. d), dispone, per i comuni con più di 50 
dipendenti, la soppressione e l’assorbimento in apposita sezione del PIAO degli adempimenti inerenti il 
Piano di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 
2012, n. 190; 
- il D.M. 30 giugno 2022 n. 132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la definizione del 
contenuto del PIAO, all’art. 3, comma 1 lett. c), individua all’interno della Sezione Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” predisposta dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);  
PRESO ATTO CHE il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) “raccomanda alle amministrazioni di realizzare 
forme di consultazione, da strutturare e pubblicizzare adeguatamente, volte a sollecitare la società civile e 
le organizzazioni portatrici di interessi collettivi a formulare proposte da valutare in sede di elaborazione del 
PTPCT”  (PNA 2019, Parte II, § 4 Stakeholder); 
DATO ATTO CHE: 
 con Decreto Sindacale n. 50 del 29/12/2023 il dott. Antonello Paolo Zaccone è stato nominato 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Ente dal 01/01/2024 al 
31/12/2027; 
 il RPCT ha predisposto la Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026, 
approvato con DGC n. 39 del 27/02/2024; 
 la Sottosezione 2.3. “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2024-2026 sarà pubblicata sia sul sito 
istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente (Home / Amministrazione Trasparente  /  Altri 
contenuti  /  Prevenzione della Corruzione / Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza), sia sull’Albo Pretorio online, quale contenuto del PIAO 2024-2026; 
RILEVATO che, alla luce delle raccomandazioni del PNA sopra richiamate, l’Ente necessita di avviare una 
procedura di consultazione pubblica per dare modo agli stakeholder (cittadini, associazioni o altre 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi) di presentare eventuali osservazioni o proposte in merito ai 

 



Determinazione N. 261 del 28/02/2024 
contenuti della  Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026; 
VALUTATO che l’Avviso pubblico rappresenti lo strumento di partecipazione più idoneo per assicurare il 
coinvolgimento e la partecipazione degli stakeholder, nonché per garantire adeguati livelli di trasparenza; 
Tutto ciò premesso; 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’avvio della procedura di consultazione 
pubblica relativa alla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026 e il relativo 
modulo di presentazione osservazioni/proposte, allegati alla presente determinazione quali parte 
integrante e sostanziale; 
RITENUTO altresì che le osservazioni/proposte eventualmente pervenute saranno successivamente 
valutate e, se del caso, recepite mediante un aggiornamento della sottosezione stessa, nel quale si darà 
conto degli esiti della suddetta consultazione, così come precisato nel documento medesimo; 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
- in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
- gli artt. 41 e 44 dello Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 in data 31 marzo 2015); 
- la determinazione dirigenziale n. 248 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente; 
- il Decreto Sindacale n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone 
l’incarico di Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, attesta di averne 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la correttezza, ai sensi 
dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa riportate 

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per l’avvio della procedura di consultazione pubblica 
relativa alla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026 e il relativo modulo di 
presentazione osservazioni/proposte, allegati alla presente determinazione quali parte integrante e 
sostanziale; 
2. DI STABILIRE che l’Avviso e il relativo modulo indicati al punto 2 del dispositivo, unitamente 
all’estratto alla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026 siano pubblicati, per un 
periodo di 30 giorni, sul sito istituzionale dell’Ente alla pagina “Home / Amministrazione Trasparente  /  Altri 
contenuti  /  Prevenzione della Corruzione  /  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, oltreché, ai fini dell’efficacia legale, all’Albo Pretorio online. 
3. DI STABILIRE altresì che le osservazioni eventualmente pervenute saranno successivamente 
valutate e, se del caso, recepite mediante un aggiornamento della Sottosezione stessa, nel quale si darà 
conto degli esiti della suddetta consultazione. 
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 28/02/2024


